

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTRATO 20170227

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ELDORADO DO CARAJÁS, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade, à PA 275 S/Nº - Km 02 - Eldorado do Carajás - Pará, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 06.103.015/0001-61, doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pela Sra. Ieda Maria dos Santos Sousa, Secretária Municipal portadora do CPF nº 343.593.623-15 e do RG nº 4401662 SSP/PA, e a empresa K.D CHAVEIRO COMERCIO ME, com sede à na Rua da Rodoviária Nº 55, bairro Centro, Eldorado do Carajás - PA inscrita no C.N.P.J. sob o nº 07.225.823/0001-64, representada neste ato pelo Sr. (a). Kleyva Dantas Chaveiro, portadora do CPF nº 633.279.372-49 e do RG nº 5739749 SSP/PA, residente à na Rua da Rodoviária Nº 25, bairro Centro, na cidade de Eldorado do Carajás - PA, e, daqui por diante, denominada simplesmente EMPRESA VENCEDORA, resolvem na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, firmar o presente CONTRATO, cuja minuta foi examinada pela Procuradoria Jurídica da PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS, que emitiu seu parecer, conforme o parágrafo único do artigo 38 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1 O presente CONTRATO tem por objeto a Aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Escolas da Rede Municipal de Eldorado do Carajás - Pará, conforme especificações e exigências estabelecidas no Anexo VI - Termo de Referência deste Edital.

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 15052017/01 e seus Anexos, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta da empresa Vencedora.

3. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

3.1. O presente Contrato terá vigência de 12(doze) meses, a contar da data de assinatura pelas partes.

4. DOS PREÇOS

4.1. Os preços e a indicação da respectiva Vencedora detentora do Contrato serão publicados de forma resumida no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás.

4.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar a Empresa Vencedora para negociar o novo valor.

4.2.1 Caso a Empresa Fornecedora classificada em 1º(primeiro) lugar se recuse a baixar os seus preços, o Órgão Gerenciador poderá liberar a fornecedora do compromisso assumido, uma vez frustrada a negociação e convocar as demais fornecedoras, observando a ordem de classificação, visando a igual oportunidade de negociação.

4.3. Durante o período de validade do Contrato, os preços não serão reajustados, ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

4.4. O diferencial de preço entre a proposta inicial da Vencedora e a pesquisa de mercado efetuada pelo Órgão Gerenciador à época da abertura da proposta, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos, inclusive se houver prorrogação da validade do Contrato.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



4.5. Os preços apresentados são os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002494	PISTOLA GRANDE PARA COLA QUENTE - Marca.: CIS COM POTENCIA DE 40W-110V À 240V COM FIO REFORÇADO COM PLUG ELÉTRICO ESPECIAL.	UNIDADE	70,00	17,000	1.190,00
005925	LIVRO ATA 100 FOLHAS - Marca.: TILIBRA FOLHAS NUMERADAS, FORMATO 21,6x32CM, CAPA CARTONADA PRETA FRENTE E VERSO.	UNIDADE	30,00	9,800	294,00
019813	CANETA PRETA ESFEROGRAFICA FINA - Marca.: BIC ESFERA DE TUGSTENIO 0,8MM TAMPA NA COR DA TINTA PONTA DE LATÃO RESINA TERMOPLASTICA, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTE. CX COM 50 UNID.	CAIXA	35,00	20,300	710,50
019816	CANETA VERMELHA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA - Marca.: BIC CORPO PLÁSTICO, FORMATO SESTAVADO, TRANSPARENTE, PONTA DE LATÃO E ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA NA COR VERMELHA MED. APROX. 140 MM DE COMPRIMENTO E 8 MM DE DIÂMETRO. CX COM 50 UNID.	CAIXA	25,00	20,300	507,50
019949	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS NO FORMATO 215MMx315MM - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	45,00	17,000	765,00
024295	CORRETIVO FITA 8M,4M - Marca.: LEONORA corretivo fita 8 m 4mm, multiuso, correção a seca, regulagem da ponta e bico- caixa 12 unidade.	CAIXA	15,00	58,000	870,00
061972	CANETA AZUL ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA - Marca.: BI ESFERA DE TUGSTENIO:0,8MM TAMPA E TAMPINHA NA COR DA TINTA PONTA DE LATÃO, RESINASTERMOPLASTICAS, TINTA A BASE DE CORANTE ORGÂNICO E SOLVENTE. CX COM 50 UNID.	CAIXA	40,00	20,300	812,00
063116	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO - Marca.: CLASSE PARA GRAMPOS 26/6, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MINIMO 25 FOLHAS, CAPACIDADE DE CARGA DE UM PENTE INTEIRO DE GRAMPO, ESTRUTURA METALICA.	UNIDADE	20,00	9,500	190,00
063132	LIVRO ATA, EM PAPEL SULFITE COM 200 FOLHAS - Marca.: TILIBRA PAUTADAS ENUMERADAS SEQUENCIALMENTE COM GRAMATURA 75G/M2, CAPA DURA EM PAPELÃO PLASTIFICADO, MEDINDO 210MMX297MM.	UNIDADE	15,00	17,000	255,00
063157	PILHA ALCALINA PEQUENA TAMANHO AA - Marca.: PANASONI TENSÃO 1,5VOLTS, NÃO RECARREGAVEL - PACOTE COM 2 UNIDADES.	UNIDADE	35,00	4,400	154,00
063158	PILHA ALCALINA PEQUENA TIPO PALITO TAMANHO AAA - Mar ca.: PANASONIC TENSÃO 1,5 VOLTS, NÃO RECARREGAVEL - PACOTE COM 2 UNIDADES.	UNIDADE	25,00	3,700	92,50
063180	TINTA PARA CARIMBO DE BORRACHA COR PRETA - Marca.: R ADEX SEM OLEO, FRASCO CONTENDO ENTRE 25 E 30ML DE TINTA.	CAIXA	40,00	48,000	1.920,00
063181	TNT TECIDO NÃO TEXTURIZADO CORES DIVERSAS 45GR/M2,1, 40. - Marca.: SANTA FE ROLO COM 100 METROS.	ROLO	30,00	109,900	3.297,00
063204	PAPEL MICROONDULADO 50X80CM PCT COM 10 UNIDADES - Ma rca.: VMP	CAIXA	10,00	24,700	247,00
063207	TESOURA PROFISSIONAL PARA CORTE DE CABELO. - Marca.: TRAMONTINA EM AÇO INOX, TAMANHO APROXIMADO 120MM, PESO APROXIMADO 0,110G	UNIDADE	40,00	13,000	520,00
065569	ALCOOL GEL CONTÉM CARBOPOL - Marca.: ITAJÁ TRIE TANOLAMINA, ALCOOL ETÍLICO E ÁGUA L	UNIDADE	25,00	5,900	147,50
065575	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS - Marca.: JANDAIA 10 Matérias - Jandaia Capa Dura 10 matérias 200 Folhas Formato: 275x200mm Capa e contracapa: Papelão 720g/m ² e papel Couché 115g/m ² Guarda: Papel Offset 120g/m ² Folhas internas: Papel Offset 56g/m ² Capas sortidas.	UNIDADE	90,00	6,300	567,00
065576	CARTOLINA 150G 50X66 CM - Marca.: JANDAIA CORES VARIADAS PACOTE C/100 UNIDADES	PACOTE	25,00	34,500	862,50
065585	COLA BRANCA EM PVA POLIVINIL ACETADO TIPO PASTOSA - Marca.: FRAMA TIPO PASTOSA, APLICAÇÃO EM PAPEL, FRASCO COM BICO APLICADOR, TUBO COM 90G. CX C/ 12 UNID.	CAIXA	30,00	12,800	384,00
065589	COLA PARA ISOPOR 90G - Marca.: KOALA PARA TRABALHOS DE COLAGEM EM ISOPOR. SOLÚVEL EM ALCOOL. SECAGEM NO AR 90 g	UNIDADE	75,00	3,100	232,50
065591	COLCHETE FIXAÇÃO AÇO LATONADO N°08 - Marca.: BACCHI CAIXA 100 UNIDADES	CAIXA	10,00	6,300	63,00
065593	COLCHETE FIXAÇÃO MATERIAL AÇO TAMANHO N°4 - Marca.: BACCHI TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO N°4 - CAIXA COM 72 UNIDADES	CAIXA	10,00	5,900	59,00
065596	COLCHETE PARA PROCESSO N°7 - Marca.: BACCHI CX COM 72 UNID. DE MELHOR QUALIDADE	CAIXA	10,00	4,500	45,00
065599	ENVELOPE MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75MM TIPO S AÇO COMUM 340MM - Marca.: FORONI GRAMATURA 75MM, TIPO SACO COMUM COMPRIMENTO 340MM COR AMARELO OURO LARGURA 240MM, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, PACOTE COM 500UNIDADES	CAIXA	5,00	116,500	582,50
065600	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO SACO - Marca.: FO RONI PAPEL KRAFT, NA COR PARDA, LISO, COM 110 G/M ² , MEDINDO APROXIMADAMENTE 265 X 360 MM CAIXA C/100 UND	CAIXA	15,00	28,000	420,00
065603	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA TIPO ABERGAMINHADO - M arca.: SCRITY TIPO COMUM, ABERGAMINHADO, NA COR BRANCA, LISO, COM 90 G/M ² , MEDINDO APROX. 114 X 229 MM CAIXA C/100 UND	CAIXA	25,00	9,800	245,00
065604	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO COR PARDA - Marca.: FORONI TAMANHO 34 CM X 23,5 CM. CAIXA C/100 UND	CAIXA	25,00	25,900	647,50
065605	ENVELOPE MATERIAL PAPEL KRAFT TIPO A4 - Marca.: PLAN ALTO	PACOTE	10,00	116,000	1.160,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE EL Dorado DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



065620	PAPEL KRAFT, GRAMATURA 75MM TIPO SACO COMUM COR AMARELO OURO, TIPO A4 210X297MM PACOTE COM 500UNIDADES. PAPEL A4 COLORIDO - Marca.: CHAMEX PACOTE 75G/M ² , MEDINDO 297 X 210 MM, NAS CORES ROSA, AZUL, VERDE E AMARELO, EMBALAGEM CONTENDO 100 FOLHAS.PC COM 100 F	90,00	3,990	359,10
065622	PAPEL CAMURÇA 40X60 - Marca.: VMP PACOTE 40X60 IDEAL PARA APLICAÇÕES EM ARTESANATOS EM GERAL CORES DIVERSAS PACOTE COM 25 UNIDADES	20,00	19,500	390,00
065624	PAPEL VERGÊ - Marca.: OFF PAPER CAIXA CELULOSE VEGETAL, CREME, 180 G/M ² , 297 MM, 210 MM CAIXA C/ 50 FLS	65,00	13,500	877,50
065625	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO COM ABAS E ELASTICO COR AZUL UNIDADE 250X350 - Marca.: POLIBRAS COM ABAS E ELÁSTICO DO TIPO POLIONDA NA COR AZUL , MEDINDO 250 X 350 MM, COM ABAS DE 40 MM	60,00	2,990	179,40
065637	TESOURA ESCRITÓRIO/DOMÉSTICA - Marca.: CLINK UNIDADE INTEIRAMENTE DE METAL PRENSADO A FRIO, C/UMA DAS PONTAS ARREDONDADAS, MED. APROX. 15CM (6"), REF. MUNDIAL	35,00	3,750	131,25
VALOR GLOBAL R\$				19.177,25

5. DO CONTROLE DOS PREÇOS

5.1. O Órgão Gerenciador adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

6. DA REVOGAÇÃO

6.1. A Empresa Vencedora poderá ter o seu Contrato revogado por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.2. A revogação do seu registro poderá ser:

6.2.1. a pedido da própria Empresa Vencedora, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior, devidamente justificados e comprovados;

6.2.2. por iniciativa da Secretaria de Educação, quando:

a) a Empresa Vencedora não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

b) a Empresa Vencedora perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

c) por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;

d) a Empresa Vencedora não cumprir as obrigações decorrentes do Contrato;

e) a Empresa Vencedora não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, as Requisições de Fornecimento decorrentes do Contrato;

f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Contrato ou nas Requisições de Fornecimento dela decorrentes.

6.3. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a PMEC fará o devido apostilamento no Contrato e informará aos proponentes com total atenção ao disposto no Edital.

7. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. O presente Contrato será divulgada no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal de Eldorado do Carajás.

8. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

8.1. São obrigações do órgão gerenciador, além das evidenciadas no Edital:

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



- a) gerenciar o Contrato;
- b) prestar, por meio de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- c) emitir pareceres sobre atos relativos à execução da ata, em especial, quanto ao acompanhamento e fiscalização do objeto, à exigência de condições estabelecidas no Edital e à proposta de aplicação de sanções;
- d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para a Administração, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- f) conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado no Contrato;
- g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Empresa Fornecedora Registrada;
- h) a fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Empresa Vencedora pela completa e perfeita execução do objeto.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA EMPRESA FORNECEDORA REGISTRADA:

- a) assinar o Contrato em até 05(cinco) dias úteis, contados da sua notificação;
- b) manter, durante a vigência do Contrato, as condições de habilitação exigidas no Edital;
- c) comunicar ao Gerenciador qualquer problema ocorrido na execução do objeto do Contrato;
- d) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes do Contrato sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.
- e) e demais dispostos contidos no Anexo VI - Termo de Referência.

10. DA EXECUÇÃO E DA GARANTIA

10.1. A execução do objeto, bem como a garantia e demais procedimentos serão prestados de acordo com os dispostos nos Anexo VI - Termo de Referência.

10.2. O objeto poderá ter suas quantidades alteradas dentro dos limites estabelecidos na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

11. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. São sanções que a Empresa Vencedora poderá sofrer além das evidenciadas no Edital:

a). Se a Adjudicatária, dentro do prazo de validade de sua proposta, não retirar a Nota de Empenho, recusar-se a assinar o Contrato, deixar de executar o objeto, apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste Instrumento e demais cominações legais, garantido o direito prévio da ampla defesa.

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. A despesa será consignada às seguintes Dotações Orçamentárias: 12.361.0403.2.083 Manutenção das Ações Vinculadas ao Salário Educação /classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. Independente de sua transcrição, o edital e seus anexos, principalmente a proposta de preço e os documentos da

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



proposta e da habilitação apresentados pela Empresa Vencedora no pregão farão parte deste Contrato.

14. DO FORO

14.1. Para dirimir, na esfera judicial, as questões oriundas do presente Contrato será competente o foro da Comarca de Eldorado do Carajás. E para firmeza como prova de assim haverem entre si, ajustado foi lavrada o presente Contrato que lido e achado conforme, é assinado em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Eldorado do Carajás, 01 de agosto de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ELDORADO DO CARAJÁS - PARÁ
CNPJ(MF) 84.139.633/0001-75
CONTRATANTE

K.D CHAVEIRO COMERCIO ME
CNPJ 07.225.823/0001-64
CONTRATADA

Testemunha: _____

Testemunha: _____

CPF: _____

CPF: _____